
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES 

Memo. N.° 180/11 - SUP/HUCAM/UFES 

Vitória, 29 de agosto de 2011. 

Ao 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde! UFES 
Prof. CARLOS ALBERTO REDINS 

Solicitamos que seja agendada reunião extraordinária do Conselho de Deliberação 

Superior — CDS, para o dia 01/09/11, tendo como pauta a Regulamentação da jornada de 

trabalho no HUCAM, conforme sugestão em anexo. 

Atenciosamente, 

aiWUk: 0e-k 

Prof. EMILIO MAMERI NETO 
Diretor Superintendente 

HUCAM / UFES 

Av. Marechal Campos, 1355- Santos Dumont — Vitória — ES — CEP. 29040-091 
Telefones: (27) 3335 7101/7105 — FAX: (27) 3335 7108 



Centro de Ciências da Saúde, 04 sto de 2011. 

anos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM 

RESOLUÇÃO N° 016/2011 

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano 
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

Considerando o conteúdo do Protocolado n°708303/2011-56 e, 

Considerando ainda que em decisão do CDS/HUCAM tratada pela 
Resolução n° 01/2011 deste Conselho encaminhada ao Magnifico Reitor no 
Protocolado n° 708303/2011-56, 

RESOLVE: 

Encaminhar ao Conselho Universitário documento reiterando os termos da 
Resolução n° 01/2011 do CDS/HUCAM que trata do pagamento pela UFES 
das despesas com água, luz e telefone do HUCAM e dos demais prédios 
localizados no Campus de Martnipe, até então pagas pelo HUCAM. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM 

RESOLUÇÃO N° 015/2011 

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano 
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

Considerando o conteúdo do Protocolado n°708303/2011-56 e, 

Considerando ainda que em decisão do CDS/HUCAM tratada pela 
Resolução n° 02/2011 deste Conselho encaminhada ao Magnífico Reitor 
através do Memorando n° 15/2011-CCS, datado de 18/02/2011, não foi 
respondida, 

RESOLVE: 

Encaminhar ao Conselho Universitário documento reiterando os termos da 
Resolução n° 02/2011 do CDS/HUCAM que trata da consulta ao Setor 
Jurídico sobre a possibilidade da Direção do HUCAM estar cometendo 
alguma irregularidade quanto ao pagamento das contas de água, luz e 
telefone dos prédios/pontos comerciais localizados no Campus de Maruipe, 
que não pertencem ao HUCAM e/ou à UFES, como HEMOCENTRO (órgão 
do Go,verno do Estado do Espírito Santo), Caixa Econômica Federal, 
SINTUFES, Cantina, Cooperativa de Crédito Mútuo dos Servidores da 
UFES e outros. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 	osto de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Pr 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM 

RESOLUÇÃO N°013/2011 

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano 
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão visando a inserção no Regimento Interno do HUCAM 
das Comissões existentes no HUCAM, para atender à Portaria 
Interministerial MS/MEC N° 2.400, de 02/10/2007, que estabelece os 
requisitos para certificação das unidades hospitalares como Hospital de 
Ensino. Foram indicados os seguintes Conselheiros: 

Wilson Mario Zanotti Presidente 

Jorge Guimarães de Souza Membro 

Candida Caniçali Primo Membro 

Renan Rosetti Nunes Membro 

Zélia Rodrigues Pires Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 04 - :osto de 2011. 

Vi 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM 

RESOLUÇÃO N° 011/2011 

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano 
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011731/2011-62 — 
Paula Frizera Vassallo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
médica Paula Frizera Vassallo, lotada na Divisão de Serviço de Urgência - 
UTI do HUCAM, de ampliação de sua carga horária de 20 horas semanais 
para 40 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



p-- 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM 

RESOLUÇÃO N° 009/2011 

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano 
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 731108/2009-13 — 
Marcelo Lemos de Almeida, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator contrário à solicitação apresentada pelo 
médico Marcelo Lemos de Almeida, lotado na Divisão de Clínica 
Cirúrgica do HUCAM, de ampliação de sua carga horária de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011. 

MIII•Ele • 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM 

RESOLUÇÃO N° 007/2011 

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano 
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011729/2011-93 — 
Esteban Sadovsky, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
médico gastroenterologista Esteban Sadovsky, lotado no Serviço de 
Gastroenterologia do HUCAM, de ampliação de sua carga horária de 20 
horas semanais para 40 horas semanais 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

